Comisión que haya declarado una ayuda ilegal e incompatible con el mercado interior.

Octava.– Límite máximo.

1.– El importe total de los préstamos que se formalicen entre el Instituto Vasco de Finanzas y 
las Entidades Financieras colaboradoras al amparo de este Convenio de Colaboración, no supe-
rará los diecisiete millones quinientos cincuenta mil euros (17.550.000 euros).

Novena.– Plazo, forma de presentación y tramitación de las solicitudes.

1.– El plazo y la forma de presentación de las solicitudes, así como la documentación a aportar 
se establecerán en la correspondiente Orden de convocatoria que establezca el Departamento de

[...]

organismo impulsor de la línea de financiación, participará en la cobertura del riesgo de la línea de 
financiación, mediante la constitución de un Fondo de Garantía para la cobertura de fallidos, tal y 
como se ha señalado en la Cláusula Tercera.

La cuantía de la garantía ascenderá a dos millones ochocientos ocho mil euros (2.808.000 euros), 
siendo el importe máximo de la línea de financiación de diecisiete millones quinientos cincuenta 
mil euros (17.550.000 euros).

La garantía comprenderá el capital, intereses y gastos derivados de cada préstamo fallido.

Así mismo, al objeto de compatibilizar la ayuda a la operación de préstamo con garantías 
financieras con otras posibles subvenciones, se calculará por la Dirección de Calidad e Industrias